
Měsíčník pro čtenáře z Benátek, Březců, Moravské Huzové, Stádla a Štěpánova

  Ročník 55  č. 419              10/2021

sv. Václav

28. září
Den české státnosti

„Svatý Václave, vévodo České země, kníže náš, pros za nás Boha, Svatého ducha! Ty jsi 

dědic České země, rozpomeň se na na své plémě, nedej zahynouti nám ni budoucím.“
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  RADA  MĚSTA č. 81 ze dne 6. 9. 2021 mimo jiné:

Střípky z jednání Rady a Zastupitelstva města Štěpánova

Periodický tisk územního správního celku* Vydává město Štěpánov, Horní 444/7, 783 

13 Štěpánov *IČ: 00299511* DIČ: CZ00299511* Registrováno u MK ČR pod značkou 125 
23* Náklad  1 450 ks* Tisk: Tiskárna Budík s.r.o. Šternberk*  
Šéfredaktor, grafi ka: Karla Tázlerová, tel. redakce: 608 221 594, email: redakcest@se-
znam.cz* Redaktor: Vojtěch Kohoutek * Najdete nás pod značkou: Karla Tázlerová -kt-, 
Vojtěch Kohoutek -vk-* Redakční rada: Jiří Šindler, Vojtěch Kohoutek, Ondřej Hladiš, 
Michaela Štěpánková, Karla Tázlerová*.Korektorka: Mirka Dobešová* Uzávěrka další-
ho čísla: 22. 10. 2021 * Noviny najdete na webových stránkách obce na adrese: http://
www.stepanov.cz/nasenoviny. Zde jsou zveřejněné i příspěvky, které musely být redakčně 
kráceny nebo došly po uzávěrce. Najdete nás i na Facebooku - https://www.facebook.com/
Naše-Noviny, fota v novinách použita z archivu redakce a dopisovatelů . Odkaz na plná zně-
ní usnesení Rady a Zastupitelstva města Štěpánov najdete na www.stepanov.cz v záložce 
„Usnesení  ZM a RM“ 

ZASTUPITELSTVO  MĚSTA č. 18 ze dne 9. 9. 2021 mimo jiné:

  RADA  MĚSTA  č. 82 ze dne  20. 9. 2021 mimo jiné:

Schválila:
■  vnitřní směrnici č. 25/2021 - Pravidla pro přijímání a vyřizování petic a stížností s účinností od 15. 9. 2021
Vzala na vědomí:
■  informace starosty o přijaté anonymní žádosti zaevidované  pod č. j. 2648/2021/STEP dne 27. 8. 2021, požadující odmítnutí aplikace  opatření Mi-
nisterstva zdravotnictví č. j. MZDR 14600/2021-19/MIN/KAN (týkajícího se  stanovení podmínek pro osobní přítomnost dětí a žáků na vzdělávání) a 
způsobu jejího vyřízení
■  informace starosty o přijaté petici "Za návrat dětí do škol a školek BEZ PODMÍNEK pro školní rok 2021/2022. Iniciativa ´Lanškroun pro lidi´" evi-
dované pod č. j. 2680/2021/STEP, přijaté dne 1. 9. 2021 a pověřuje starostu odpovědí petentům s tím, že Rada města Štěpánov z pozice zřizovatele (dle 
§ 102 odst. 2, písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích), jakožto orgán veřejné moci, je vázána zákony České republiky a nařízeními správních orgánů 
příslušné působnosti
■ žádost Římskokatolické farnosti Štěpánov u Olomouce, IČ 4842764, ze dne 25. 8. 2021 o fi nanční příslib spoluúčasti na opravě střechy kostela sv. 
Vavřince ve Štěpánově
■ návrh Územní studie Štěpánov lokalita Dělnická
Souhlasila:
■  s prodloužením platnosti permanentních vstupenek na koncerty Kruhu přátel hudby, organizační složky, zakoupených pro koncertní sezónu 2020/2021 
i na koncertní sezónu 2021/2022
■  s prodloužením platnosti členských průkazů Asociace českých fi lmových klubů zakoupených v roce 2020 dále i pro rok 2021

Schválilo:
■ podání žádosti o poskytnutí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj a Olomouckého kraje na rekonstrukci místní komunikace ulic Novoveské čtvrti 
města Štěpánov
■ podání žádosti o poskytnutí dotace z Ministerstva pro místní rozvoj a Olomouckého kraje na rekonstrukci veřejných budov k akci „Oprava střešního 
pláště, zateplení obvodového pláště a podstřeší, dostavba šaten účinkujících – kino Štěpánov“
Vzalo na vědomí:
■ žádost Římskokatolické farnosti Štěpánov u Olomouce, IČ 4842764 ze dne 25. 8. 2021 o fi nanční příslib spoluúčasti na opravě střechy kostela sv. 
Vavřince ve Štěpánově a pověřuje starostu dalším jednáním

Doporučila:
■ zastupitelstvu města schválit předložený návrh zápisu do kroniky města Štěpánov za rok 2020
Stanovila:
■ vstup zdarma na koncerty pořádané Kruhem přátel hudby, organizační složky, v rámci oslav 820. výročí od první zmínky o obci Štěpánov ve dnech 24. 
a 27. 9. 2021
Vzala na vědomí:
■ informace starosty o postupu jednání s Římskokatolickoufarností ve Štěpánově

    Dlouho slibovaná cyklostezka Olomouc-Štěpánov se dostává – po dlou-
hých měsících řešení majetkových vztahů, hledání vlastníků pozemků, 
vyjednávání s ochránci přírody, Povodím Moravy, Správou železniční a 
dopravní cesty, Statutárním městem Olomouc i dotčenými obcemi a další-
mi subjekty – do cílové rovinky.
   O průběhu příprav cyklostezky, o jejím trasování i všech, kdo se na její 
přípravě podílí, jsem již napsal dost informací (na obrázku trasa nové cy-
klostezky Olomouc-Štěpánov vyznačena zelenou čárou).
Nyní tedy informace poslední, ještě „horká“. V pátek 24. 9. 2021 mne 
pan projektant obeznámil s tím, že po mnoha a mnoha urgencích obdržel 
stanovisko Povodí Moravy, takže je možné pokročit v dopracování jed-
nostupňové dokumentace DUSP + PDPS. Nyní nás bude čekat jednání 
s ochránci přírody. Projektant bude muset vyhovět jejich požadavku na 
prostor pro migraci  obratlovců – vydry, bobra a dalších. Stále věřím, že 
do konce letošního roku by měla být dokumentace připravena a v roce 
příštím by mohlo proběhnout stavební řízení.

Jiří Šindler, starosta města

 Cyklostezka Olomouc - Štěpánov

     V minulém měsíci bylo ve Stádle nainstalováno nové dopravní značení, 
resp. posunut začátek a konec obce. Žádost Štěpánova byla sice vyřizována 
více jak rok, ale hlavně, že je. Snad to řidiči zaregistrují a rychlost projíž-
dějících aut se sníží na 50km/h. Městská policie určitě bude zpočátku toto 
místo sledovat.                                                                                             -jš-
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Rozloučení se spoluobčany

Rozloučení se spoluobčany

I. Navrátilová, matrikářka

Vzpomínáme

Jana Plháková, Štěpánov                       ve věku 81 let
Josef Tichý, Štěpánov                             ve věku 86 let

OČKOVÁNÍ a ČIPOVÁNÍ  v neděli 31. října ve 14:00 před budovou Hrušky. Vakcinaci nebo jinou službu objednat na 770 146 760 K. Tázlerová

Dne 8. října 2021
uplynulo 10 let 

od úmrtí 
pana Karla Plháka.

St
21
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Za vzpomínku děkuje rodina.

Dne 21. 8. 2021 se Městská policie Štěpánov prezentovala na akci  
Rozloučení s prázdninami pořádané SDH Lužice a obcí Lužice.

Městská policie Štěpánov

Usměrňování silničního provozu Městskou policií Štěpánov při spanilé 
jízdě veteránů ECCE Homo Historic dne 11. 9. 2021

Poděkování pro Městskou policii Štěpánov
     Dobrý den,
    jménem obce Střeň děkuji za spolupráci při organizaci akce 
    Den obce Střeň – Komárfest.

S pozdravem, Jiří Nevima, starosta

     Měsíce září a říjen jsou dva po sobě jdoucí měsí-
ce, kdy bychom měli v sobě vzbudit vlasteneckou hrdost. 
Ve Štěpánově si tento rok připomínáme historicky první 
zmínky o našich obcích – konkrétně v září jsme při této 
příležitosti připravili také víkendový program. Malý kvíz 
si tedy udělejte sami doma a čísla 880, 820, 745, 725 si 
přiřaďte k jednotlivým našim obcím. V září si však také 
připomínáme Den české státnosti (28. 9.) a v říjnu pak 

Den vzniku samostatného československého státu (28. 10.). 
     Den české státnosti vzdává hold patronovi české země, sv. Václavu. 
Historie bývá často sporná, což se týká i poznatků o jeho životě. Rozdílnost 
faktů se projevila také v roce 2000, kdy se na politické půdě řešilo, zda 
uzákonit Den české státnosti právě na svátek sv. Václava. Politikům vadil 
například fakt, že je s tímto dnem spojována vražda, jedná se o církevní 
svátek, a dokonce i to, že je Václavovi přisuzována nálepka středověkého 
kolaboranta. Historie ale na druhou stranu říká, že Václav byl vzorem křes-
ťanského panovníka a velmi tak rozvinul víru v zemi. Vedle Cyrila a Meto-
děje a svatého Prokopa je tak řazen mezi nejvýznamnější šiřitele křesťanství 
v Čechách. Václav také panovníkem osvětovým, vlídným a morálním, uměl 
si však prosadit i svou. Svá území chránil i za pomoci císaře Svaté říše řím-
ské Jindřicha Ptáčníka, kterému platil daň za mír (tzv. tribut pacis). Kníže 
Václav byl podle historiků údajně zavražděn svým bratrem a jeho družinou 
právě 28. září ve Staré Boleslavi. 
      To 28. říjen byl před 103 roky dnem, kdy se našim předkům naplnil sen o 
svobodě a samostatnosti. Svobodu se jim podařilo vybojovat na francouzské 
frontě I. světové války u Arrasu či Vouziers, na italské frontě u Rovereta či 
u ruského Zborova. Štefánik, Kramář či členové Sokola československého 
se stali symboly nového československého státu.  Štěpánov má tu čest, že 
může vzdát hold i jednomu z takzvané pětky „mužů 28. října“. Tomáš Ga-
rrigue Masaryk o tomto muži řekl, že v něm našel při budování nové re-
publiky a demokracie spolutvůrce loajálního a dovedného. Byl jím Antonín 
Švehla. Bysta tohoto státníka a někdejšího premiéra Československa je, i 
přes snahu o její další záhadné zmizení na konci jednoho volebního obdo-
bí, významnou kulturní památkou Štěpánova, která je umístěna v kanceláři 
starosty města. Ostatně, tato bysta je záhadami přímo obestřena. Nejprve 
byla součástí podstavce v parku ve Štěpánově, odkud byla za války sňata a 
zachráněna před válečným roztavením pro zbrojní účely. Během války byla 
ukryta v Praze, odkud byla následně přivezena zpět a uschována v trezoru 
místní Družstevní záložny. Ale odtud záhadně mizí, aby byla po letech stejně 
záhadně objevena zakopaná na soukromé zahradě.
    Ačkoliv vzhledem k překotnému běhu dějin se celistvost Československa 
do dnešních dní nezachovala – a také ačkoliv lidská paměť je ošemetná 
věc a rychle zapomíná – přesto 28. říjen zůstává součástí našich národních 
dějin, historie našich předků, a proto je naší občanskou i ryze lidskou po-
vinností se k němu každoročně s úctou vracet.
    Nesmíme zapomenout na ty, kteří svůj život položili na oltář základů 
svobody a demokracie, která dala základ nejen Československé republice, 
ale i dnešní České republice. Možná se na závěr hodí slova TGM: „Všichni 
se musíme vždycky a za všech okolností řídit příkazem našich předků, jejž 
čteme tam na té vlajce na hradě: Pravda vítězí!,“ která v roce 1990 první 
polistopadový president, Václav Havel, povýšil fi lozofi ckým „dodatkem“, že 
„pravda a láska vítězí, nad lží a nenávistí.“
     Proto buďme hrdí na naši historii, nebuďme apatičtí  a buďme opti-
mističtí v pohledu do budoucnosti nejen země české, ale i našeho domova 
- Štěpánova. 

Jiří Šindler, starosta města

Slovo má...

  Stojan na elektrokola
V minulém měsíci jsme uspěli s žádostí o 
grant v rámci reklamní spolupráce s ČEZ. 
Na dříve avizovaný servisní stojan a stojan 
s nabíječkou pro elektrokola jsme dostali od 
ČEZ fi nanční grant ve výši 30 000 Kč. 

Na Facebooku proběhla malá anketa k umístění stojanů. Touto otázkou se 
nyní budeme zabývat a v příštím roce budou stojany instalovány. Plánovaná 
investice je cca 45 000 Kč.

Jiří Šindler, starosta města
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     Po covidovém temnu se rodiče opět mohou rozhlížet po volnočaso-
vých a rozvojových aktivitách pro své děti. Při této příležitosti si dovoluji 
připomenout fungování Klubu rodičů a dětí ve Štěpánově. Tzv. Klubík 
funguje již řadu let jako prvotní socializační kolektiv pro předškolkové 
děti. Scházejí se v něm rodiče s dětmi zhruba od 1,5 roku až do nástupu 
do školky, aby se zde ve dvouhodinovém dopoledním programu děti vzá-
jemně seznamovaly a rozvíjely. Pevnou součástí programu je přivítání v 
kruhu, následují říkanky s cvičením rozvíjející motorické a memorické 
schopnosti dětí, opičí dráha a tanec s plachtou. Tato část programu vrcholí 
společným stolováním u svačinky – maminky (či tatínkové) si mohou také 
uvařit kávu, čaj nebo caro. Po svačince následuje buď společná tvořivá 
aktivita, nebo volná zábava, při které dochází k tolik důležitým interakcím 
dětí.
      Zájemci se nemusí nikde předem hlásit, stačí přijít na společné setkání 
a zkusit, jak jim a jejich dětem kolektiv vyhovuje. Setkáváme se pravi-
delně každý čtvrtek v 9 hodin v 1. patře budovy bývalé MŠ Na Hutích. 
Vedle pravidelného programu pro děti pořádá Klubík také řadu tradičních 
akcí, jako je pochovávání broučků s lampiónovým průvodem v listopadu, 
vánoční focení, karneval pro nejmenší, zábavný program v kině, pálení 
čarodějnic a podobně. V Klubíku jsme otevřeni nápadům a tipům na výlety 
a jednorázové akce s dětmi – takových aktivit se s laskavou fi nanční pod-
porou města podařilo v minulých letech uskutečnit nespočet. 
     Těšíme se na setkání buď v Klubíku, nebo při jakékoliv z našich akcí, 
které vždy předem avizujeme také na facebooku Klubu rodičů a dětí ve 
Štěpánově, kde nás můžete sledovat či kontaktovat. Stejně tak je možné 
využít i e-mail: klub.rodicu.a.deti@seznam.cz.

Za Klub rodičů a dětí se těší na viděnou Lidka a Petra

  PŘIJĎTE DO Klubíku !!!

     V červnu Mateřská škola Moravská Huzová uspořádala projektový den 
na téma Les. Děti se poutavou, interaktivní formou seznámily s různými 
druhy lesa (jehličnatým, smíšeným, lužním aj.) a jejich obyvateli. Poznaly, 
že les je tvořen řadou rozmanitých organismů – stromy, mechy, houba-
mi, lišejníky, brouky, zvířaty atd. V praktických ukázkách se seznámily s 
rozličnými druhy stromů a jejich částmi. Osahaly si různé typy kůr, šišek, 
jehlic z jehličnatých stromů. 
    Děti se také dozvěděly spoustu pro život užitečných informací – např. 
jaké nebezpečí v lese hrozí a na co si dávat pozor, jak se v lese správně cho-
vat, jak jej chránit, v čem je les prospěšný atp.  Získané vědomosti si v zá-
věru programu společně procvičily při poznávacích hrách, úkolech a také 
prostřednictvím vytvoření modelu vlastního lesa z nabídnutých přírodnin 
a zvířátek. Program připravila a všechny jím provedla zahradnice Tereza 
Pěnkavová, kterou můžeme vídat v našem městě Štěpánov, jak s láskou 
pečuje o prostory parků, okolí památníků, budov a přispívá tak ke kultivaci 
veřejných prostranství. Děkujeme za příjemně strávené dopoledne. 

    Učitelé MŠ Moravská Huzová

  Projektový den  - MŠ Moravská Huzová

     V sobotu 11. září 2021 proběhla ve Štěpánově malá, 
z globálního pohledu nepříliš důležitá, ale pro třicet 
bývalých spolužáků velmi významná akce – sraz po 
padesáti letech od ukončení povinné školní docházky.
Ano, je to již padesát let, co jsme opustili lavice Zá-
kladní devítileté školy Štěpánov. To už stojí za to, sejít 
se a zavzpomínat. Ve chvíli, kdy nás (organizátorky 
srazu) napadlo obohatit program o návštěvu kostela 
sv. Barbory, bylo zřejmé, že musíme začít u pana sta-
rosty. Prvním krokem tedy logicky byla schůzka s ním 
v jeho kanceláři. Pan starosta nás přijal velmi vlídně, 
náš nápad se mu líbil, pozorně si poslechl naše před-
stavy a hned si poznačil do diáře termín. Pro ostatní 
účastníky srazu byl tento bod programu překvapením, 
dozvěděli se o něm až těsně před uskutečněním.
    A jak to dopadlo? Soudě podle kladných ohlasů vel-
mi dobře. Pan starosta přivítal naši skupinu v krás-
ném prostředí kostela a odměnou mu jistě byla pozor-
nost, s jakou jsme vyslechli jeho poutavé vyprávění o 
této pozoruhodné stavbě. O její pohnuté minulosti, o 
současném stavu a využití a také o budoucích plánech 
města. Mnohé z informací, které z úst pana starosty 
zazněly, byly i pro nás, kdo jsme ve Štěpánově vyrost-
li, úplně nové a velmi zajímavé. Na závěr návštěvy 

   Poděkování

jsme si v úžasném prosto-
ru kostela pod gotickou 
klenbou udělali společnou 
fotografi i.
     Náš sraz poté pokra-
čoval posezením v Re-
stauraci Na Hutích, kde 
se o nás vzorně starala 
majitelka paní Koniorová 
s obětavým personálem. 
Nechyběla ani hudební 
produkce (k poslechu, ale 
i tanci), kterou nám zajis-
til štěpánovský občan pan 
Vyhnálek. V příjemné at-
mosféře jsme vzpomínali 
a povídali si až do půlno-

ci. Tím bych mohla zprávu o srazu ukončit. Ale chci ještě něco dodat. 
   Ve výkladu pana starosty mě (a nejen mě) zaujalo sdělení, že se město snaží dávat prostor ši-
kovným lidem, kteří v něm žijí. To považuji za velmi sympatické a chvályhodné. Koneckonců – i 
náš sraz proběhl úspěšně právě zásluhou takových lidí.
   Takže úplně na závěr vzkaz panu starostovi a všem výše jmenovaným od všech účastníků srazu: 

DĚKUJEME.
Marta Drozdová

Zahradnice Tereza Pěnkavová učí děti poznávat různé druhy lesa. 
Výlet do ZOO Olomouc v červenci
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     V minulém čísle Našich novin jsme si připo-
mněli historicky první zmínky o našich obcích. 
Pan Přidal se rozepsal o Březcích, já doplnil 
pár slov o historii Štěpánova. Jak bylo napsá-
no, Štěpánov si tento rok připomíná 820 let od 
první zmínky o obci v Listině Přemysla Otaka-
ra I. z roku 1201. Březce, jako ves, byly poprvé 
zmíněny v roce 1276 jako součást panství kláš-
tera Hradisko. Tento rok si ale i ostatní naše 
obce, místní části města Štěpánova, připomí-
nají první zmínky o své existenci. Příspěvek o 
tomto výročí z místních částí bohužel nepřišel, 
a tak opět nezbývá než pár vět o jejich historii 
napsat z redakce. 
    Okolí Moravské Huzové bylo osídleno již 
v dobách pravěku. V průběhu stavby silnice 
ze Štarnova do Benátek v roce 1913 bylo totiž 

nalezeno množství nádob se zpopelněnými lid-
skými ostatky. Neopatrností tehdejších dělníků 
se však zachovala pouze jediná, která je nyní 
v depozitáři olomouckého muzea. K význam-
nějšímu objevu však došlo v letech 1924-1925 
v rámci archeologických výzkumů západně od 
Moravské Huzové. „Za dědinou“, na tehdejších 
polích p. Vlkoše a Škody, bylo postupně odkryto 
35 hrobů s cca stovkou nádob s lidskými ostat-
ky, které byly později datovány do doby kamen-
né se stářím 40 000-8 000 let. Větší část byla 
datována i do doby bronzové, do tzv. lužické 
kultury rozšířené přibližně od 13. stol. př. n. l.  
     Nejstarší zmínky o obcích v okolí olomouc-
kého knížecího hradu pocházejí teprve ze 
sklonku 11. století. V listině z roku 1141, která 
vyjmenovává majetek kostela sv. Václava, resp. 
biskupského sídla, je uvedeno více jak 200 
moravských vesnic, mezi nimiž je i ves Huzo-
vá (Guzoue). Rozpínavost Pánů ze Šternberka 
během následujícího století se ale brzy stala 
důvodem sousedských konfl iktů mezi nimi a 
olomouckými biskupy. Součástí šternberského 

panství byla pravděpodobně i ves Stádlo (Stadl-
ce), jejíž jméno se objevuje na seznamu vesnic 
odevzdávající desátky kostelu sv. Jiří ve Štern-
berku již v roce 1296.
     Moravská Huzová a Stádlo za sebou samo-
zřejmě mají také vývoj místního pojmenování. 

V prvním případě je tím nejstarším název z r. 
1141 v podobě Guzoue, v r. 1235 je zazname-
nána zmínka o vsi Guzssow a v r. 1293 je jmé-
no zapsáno asi ve variantě nejbližší té dnešní 
– Huzow. V listině ze 14. století je název vsi 
zmiňován různě. V latinizované formě Husovia 
či Husowa, Husova, Uzova i Hozova. Přívlas-
tek „Moravská“ se objevuje teprve v roce 1588. 
Současný úřední název je platný od r. 1952. Sa-
motný vznik jména obce může mít podle jazy-
kovědců dvojí původ. Jednak z praslovanského 
výrazu „guz“ ve významu boule, hrb, nádor. Od 
tohoto je odvozeno, že mohla být pojmenována 
podle nějakého člověka s hrbem, či od rodové 
občiny staroslovanských usedlíků „ves lidí Gu-
zových“. Ve 13.-14. století přichází na Šternber-
sko němečtí kolonisté, kteří název Huzová spo-
jují s německým podstatným jménem „Haus“, 
tedy dům. Za zvláštní zmínku stojí huzovská 
Dědinka. Ta je jako svébytná a samostatná osa-
da zmiňována již Petrem z Kravař v roce 1409 
jako Dyedynka. Její jméno nejspíše vyplynulo 
ze srovnání menší osady s větším sousední dě-
dinou Huzova. 
    Ves Stádlo je poprvé zmiňována v listině z 
r. 1296 jako Stadlce, v roce 1371 je již ozna-
čována jako Stadlice a od r. 1481 jako Stadlo. 
Současný název Stádlo se ustálil až od r. 1881. 
Nicméně v průběhu let je ves nazývána i jako 
Stadel, Stadna, Stadla či Staadl.   
   

  
  

Více o historii si můžete přečíst v knize Pamě-
ti obcí Moravská Huzová, Benátky a Stádlo z 
pera Miroslava Koudely, kterou obec Štěpánov 
vydala v roce 1999.

Použit zkrácený text Jiřího Kráčmara, 
Jiří Šindler

Moravská Huzová na snímku z roku 1924 se zástavbou „Dědinky“ ve směru do obce, 
uprostřed lípa – dnes památný strom Františka kardinála Tomáška

Střed obce Stádlo s křížem z roku 1794 na pohlednici z roku 1900

Na pohlednici Stádla z roku 1972 můžete spatřit část uliční zástavby z centra obce ve 
směru k Lužicím

Na snímku z roku 1921 vidíte střed obce Moravská Huzová ve směru od Štěpánova po levé 
straně až ke kostelu sv. Floriána
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Platnost do 31. 12. 2021

Poukaz lze uplatnit výhradně u:
David Kuruc

david.kuruc@iallianz.cz

774 464 267
Sleva bude uplatněna z běžného pojistného a platí po celou dobu trvání pojištění.
Sleva jde uplatnit pouze jednou a nelze ji kombinovat s jinými slevovými poukazy.

RADOMIL GREPL    604 593 173    
■ RYCHLE ■ LEVNĚ ■ ČISTĚ ■ SPOLEHLIVĚ
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MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE ŠTĚPÁNOV
Drobné zednické práce

     Vážení spoluobčané,
žádáme vás o spolupráci při příštích svozech komunálního a biologicky roz-
ložitelného odpadu. Jelikož při těchto svozech budeme vytvářet evidenci a 
statistiku odpadových nádob (dále „popelnic“), potřebujeme, abyste v tento 
den nachystali na svoz všechny své popelnice, které vlastníte a používáte 
na odpady. Každá popelnice musí být opatřena alespoň dočasným štítkem 
s číslem domu (stačí papír a izolepa). Je potřeba, aby popelnice zůstaly na 
ulicích minimálně do 18h (svozový den se stejně počítá od 06h do 18h). 
V posledním svozu, tedy dne 13. 10. 2021, proběhlo sčítání popelnic v m. č. 
Stádlo a Benátky. Sčítání popelnic v dalších místních částech bude následo-
vat a občané budou upozornění prostřednictvím webových stránek
města a rozhlasu.
Proč to děláme?
Město Štěpánov se chystá na přechod na door-to-door systém svozu separo-
vaných odpadů a k tomuto kroku patří i evidence a jednotlivé vážení všech 
popelnic na komunální a biologicky rozložitelný odpad. O door-to-door 
systému si povíme obšírněji v dalším vydání Našich novin.
Upozorňujeme také, že nyní je nejvhodnější čas na výmě-
nu rezavých, prasklých, či jinak poškozených popelnic, a 
to proto, že po startu door-to-door systému a začipování 
popelnic bude výměna poněkud složitější. Byli jsme také 
upozorněni na nevhodnost popelnic kovových, na které 
v současné době neexistuje speciální výsypník a sváží se 
tedy stejným systémem jako popelnice plastové. Často 
se ale stává, že kovová popelnice z výsypníku vypadne a 
spadne do svozového auta, kde je následně poškozena či 
zničena lisem. Kovová popelnice má také kratší 
životnost než popelnice plastová a svádí k mož-
nosti vysypávání
žhavého popela, což může zapříčinit zahoření 
svozového vozidla. Důrazně tedy nedoporučuje-
me tyto popelnice nadále využívat. Naše svozová 
fi rma nám nabízí akční ceny na nové popelnice na 
komunální a biologicky rozložitelný odpad, a to 
v těchto cenách uvedených v tabulce. Popelnice 
zakoupené touto cestou budou vydány na Měst-
ském úřadu Štěpánov a budou již plně připravené na provoz, tzn. včetně 
identifi kátoru a čipu.

Vojtěch Holý, majetkosprávní odbor

 DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ!!!

     Velmi mě potěšilo, že oslavy 820 let Štěpánova byly nápaditě zpestře-
ny nejen kulturním programem, ale i pomyslným strojem času. Ten nás 
přenesl do doby před 76 lety, kdy se na samém konci 2. světové války 
odehrála bitva o Březce a následné boje o německý sanitní vlak. Během 
akční rekonstrukce plné výstřelů jsme mohli „být při tom“, což si jen 
málo štěpánovských obyvatel nechalo ujít. Sice tentokrát nebylo zničeno 
15 tanků jako tehdy, představu jsme ale získali velmi názornou. Skvělou 
třešničkou na dortu byl excelentní nálet dvou historických stíhaček, při 
jejichž nízkých přeletech naskakovala husí kůže. To vše jistě nebylo snad-
né zajistit a zorganizovat, proto si velmi cením úsilí vedení našeho města.
     A zpět do současnosti. Nelze nevidět, jak nám Štěpánov v posledních 
letech vzkvétá a rozvíjí se. Mnohé se vybudovalo a další projekty jsou v pl-
ném proudu, zajímavá je i nabídka kultury. A povýšení Štěpánova na měs-
to schválené zastupitelstvem bylo od pana starosty lišáckým nápadem, 
který Štěpánov nikterak nepřipravil o jeho venkovský půvab a poklid, zato 
přinesl nové možnosti fi nancování a rozvoje. Bravo, jen tak dál!

Radek Chajda

 Poděkování vedení města

St
21

22

foto: Radek Chajda

Bližší informace pro zájemce na email: 
monika.vicianova1978@gmail.com nebo na tel.č. 737 933 619

Beagle s PP z chovné stanice Mili Moni Vici
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přijímá rezervace na narozená štěňátka       
6 feneček a 1 pejsek ze dne 6. 10. 2021. 

Odběr štěňátek začátkem prosince. 
Štěňátka budou 3x odčervená, 1x očkována, 
čipována, s očkovacím pasem, a průkazem 
původu (jak bude provedena registrace u 

ČMKU ) a balíčkem od nás na cestu. 



7

Za drahou 661/16

783 13  Štěpánov
Tel: +420 602 560 616

Web: www.onderax.cz
Email: 

strechy@onderax.cz

     Ohromující podívanou předvedli v sobotu odpoledne vojenští nadšenci ve Štěpá-
nově, kde na dvou místech sehráli rekonstrukci tankové a letecké bitvy z konce druhé 
světové války. Ukázka, která byla součástí probíhajících oslav 820 let Štěpánova, při-
lákala davy.
   „Počasí nám přálo. Do ukázky, která odpovídá historickým událostem, jsme zapojili 
i dva bitevníky,“ popsali vojenští nadšenci z Československé obce legionářské a olo-
mouckého technického muzea. Na poli u Březců a následně u štěpánovského nádraží 
se do sebe pustilo na 40 vojáků v dobových uniformách. Nad hlavami diváků buráce-
ly zdařilé repliky bitevníků a na poli pálil sovětská tank T34. Do rekonstrukce dvou 
těžkých bitev byla nasazena i repasovaná původní československá vojenská vozidla a 
kanón.
    V Březcích se začátkem května 1945 strhla velká tanková bitva. Němci potřebovali 
udržet v provozu železniční trať jako poslední ústupovou komunikaci a ke Štěpánovu 
tehdy poslali veškerou dostupnou tankovou techniku. Po bitvě zůstalo na polích u ves-
nice 16 zničených tanků.

 Zdroj: foto+článek OLOMOUCKÝ DENÍK/Daniela Tauberová
https://olomoucky.denik.cz

  Strhující podívaná. Bitva s wehrmachtem u Štěpánova přilákala davy

…a já pouze doplním poděko-
vání Československé obci legi-
onářské, Technickému muzeu 
Olomouc a organizátorovi akce 
Liboru Hrabalovi za jejich na-
bídku pomoci s uspořádáním 
akce a za jejich nezapomenu-
telné provedení rekonstrukce 
bitev. Pro informaci, cena této 
akce jde do stovek tisíc korun. 
Finanční podporu poskytlo Ministerstvo obrany a dotačně přispěly další subjekty, a to včetně 
města Štěpánov. 

     A k drbu, který jde opět Štěpánovem, že jsme někomu ukradli bitvu – ukrást se dá něco, co existovalo, bylo zajištěné a podobně. Nikoli něco, co neexis-
tovalo, nebylo zorganizováno, o fi nančním zajištění ani nemluvě. To, jak město poslední roky vychází vstříc spolkům, pomáhá jim se správou a podporuje 
jejich investice, jak samo investuje a jak se snaží o rozvoj, byť občas i za cenu chyb a opomenutí, se nedělo nikdy v předchozí době. Ale pokoušet se svézt 
na stávajících úspěších je pro některé prostě snazší, než aby něco konkrétního udělali (třeba i v době, kdy sami reálně mohli)...

Jiří Šindler, starosta obce

Cantabile,
     to je název smíšeného pěveckého sboru, kte-
rý 24. 9. svým vystoupením v odsvěceném kos-
tele sv. Barbory zahájil řadu akcí, pořádaných 
městem Štěpánov na počest 120. výročí od první 
zmínky o naší obci. Toto uskupení, čítající kolem 
20 členů, již 14 let vede vynikající sbormistryně 
Ester Pelcová a jeho členy jsou kromě místních 
také zpěváci ze širokého okolí. Sbor pořádá pra-
videlné koncerty jak ve Štěpánově, tak i v jeho 
okolí a zapojuje se do projektů v celém Olomouc-
kém kraji. Repertoár sboru je velmi různorodý; 
kromě původního zaměření na duchovní hudbu 
došlo k jeho rozšíření o světskou muziku, lidové 
písně aj. A právě lidové písničky, které byly vždy 

 Kruh přátel hudby Štěpánov pokladnicí lidové moudrosti, mohly zapůsobit 
tento večer na posluchače nejsilněji. Vždyť co 
mohla prožívat každá máma, když uslyšela slo-
va moravské lidé písně Na tej lúce na zelenej a 
viděla kolem sebe na panelech výstavu fotografi í 
mladých vojáků, bojujících či padlých při obra-
ně Štěpánova za 2. světové války?
     "Na tej lúce na zelenej, při voděnce při stu-
denej, stojí tam koníček vraný, na něm Janko 
porubaný. Přišla k němu jeho máti, počala ho 
litovati. Jdi matičko, jdi ode mě, rozpučí se srdce 
ve mně. Rozpučí se na dva kusy, že ta vojna býti 
musí. Jedú vozy s vojákama, krév se leje koleja-
ma."
     Slavnostně vyzdobený kostel, nezbytné svíčky, 
podtrhující jeho starobylost, vkusně nasvícené 
novogotické klenby, působivá výstava z průběhu 
bojů o Štěpánov, to vše vytvořilo příjemnou at-

mosféru pro zcela zaplněné auditorium. Prosto-
rem se linuly skladby různých žánrů - jak umělé 
(P. I. Čajkovskij, L. Janáček, P. Eben, Z. Lukáš, 
W. A. Mozart aj.), tak lidové různých národů. 
Výkony zpěváků střídaly také vstupy nástrojové 
hudby v podání dvou skvělých hostujících só-
listek: fl étnistky Jany Kropáčkové a klavíristky 
Pavlíny Bonkové. Obě umělkyně mají bohaté 
sólové úspěchy, účinkovaly také v různých or-
chestrech a zúčastnily se mnoha tuzemských i 
zahraničních soutěží. Zahrály nám skladby G. F. 
Händela, Ch. Gounoda (Ave Maria), C. Saint-
-Saënse a W. A. Mozarta. Výkony všech účinkují-
cích byly krásné a sklidily zasloužený potlesk. V 
závěru celého vystoupení zazněl prostorem sbo-
rový zpěv vznešeného Chorálu sv. Václava. Poté 
pan starosta poděkoval všem účinkujícím i or-
ganizátorům celé akce a předal květinové dary.

Jitka Přidalová
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V sobotu 25. září se konalo vítání dětí v Základní umělecké škole ve Štěpánově, 
kterého se zúčastnili rodiče těchto malých občánků:    

Vítání občánků v sobotu 25. září 2021

Lukáše Podoly   Štěpánov
Šimona Adámka   Štěpánov
Zdeny Lasovské   Štěpánov
Timey Figlárové   Štěpánov
Terezy Janečkové   Štěpánov
Eleny Bittnerové   Štěpánov
Emy Kuxové    Štěpánov
Terezy Šléškové   Štěpánov

Vítání dětí 25. 9. 2021

Vítání dětí 25. 9. 2021
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Matěje Čecha Štěpánov
Gabriely Svozilové   Štěpánov
Valentýny Kadulové  Březce
Vilmy Šrekové   Štěpánov
Lii Zapletalové  Mor. Huzová
Julie Zbořilové   Štěpánov
Emy Škodové   Mor. Huzová
Emy Čunderlové   Březce
Jonáše Nováka   Štěpánov 

V sobotu 25. září se konalo vítání dětí v Základní umělecké škole ve Štěpánově, 
kterého se zúčastnili rodiče těchto malých občánků:    

Vítání dětí 25. 9. 2021

Vítání občánků v sobotu 25. září 2021

Vítání dětí 25. 9. 2021
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     V měsíci září cvičenky z ASPV opět vyrazily do Rešova, do 
Penzionu Nad Vodopády. Hlavní náplní této víkendovky bylo cvi-
čení. Zdravotní cvičení, protažení celého těla, relaxace, meditace a 
tzv. chodníček pro zdraví. Jana Nováková nás vždy překvapí něčím 
novým. Tentokrát to byla refl exní masáž plosek nohou – vyvíjený 
tlak na jednotlivé části chodidel slouží k uvolnění a posílení vnitř-
ních orgánů. Při večerním společném posezení cvičenky vyslechly 
krátké povídání „O životě daleko od našich hranic“.

      

Bylo krásné počasí, a tak se některé cvičenky šly projít také na Re-
šovské vodopády nebo Křížovou cestu. Ostatní využily krytý bazén. 
Byl to super víkend!

Tichá Ludmila

 Klub seniorů Štěpánov

     Vážení přátelé,
      v letních měsících jsme opět „výletně nezaháleli“. V červenci jsme vyrazili do Kro-
měříže, kde jsme si prohlédli nádherný zámek a také se projeli vláčkem po překrásném 
rozlehlém parku. Opět jsme tak načerpali sílu z přírody.

     V srpnu jsme se vydali do Lipníka na Bečvou. Prošli jsme se po městě – navštívili 
jsme zvonici, synagogu a park. Ve městě bylo k vidění také mnoho zajímavých kovo-
vých soch z dílny Václava Kitzbergera. Odpoledne jsme vyjeli na hrad Helfštýn, kde 
jsme obdivovali úžasnou práci našich prapředků.
 

     V září nás čekal výlet do Velkých Losin. Některé členky si šly pro-
hlédnout zdejší zámek – nechvalně proslulý čarodějnickými procesy 
– a většina žen se šla koupat do termálních lázní. To byl správný rela-
xační a ozdravný program! Po společném obědě jsme všichni zavítali 
také do vyhlášené pralinkárny, kde jsme si pochutnali na dobrotách a 
byli jsme rádi, že jsme spolu.
 

    Na všech výletech jsme měli krásné počasí, a tak jsme načerpali sílu 
do sychravého podzimu.
 

     Doufáme, že se s vámi všemi zase ve zdraví setkáme!
     Přeji příjemný podzim, 
 

za KS  Miluše Hradecká

 SPORT pro VŠECHNY - Štěpánov

Najdete nás na Facebooku: Útulek Kaira Štěpánov    
www.utulekkaira.cz, tel.: 770 146 760

 Děkujeme, 
že za námi 
uklízíte!!!

Ami - pes, kříženec NO x 
labrador
Naočkovaný, odčervený, 
načipovaný.

Očkování, čipování  31. 10. 2021 ve 14:00  NA PARKOVIŠTI PŘED HRUŠKOU

Vakcinaci nebo jiný požadavek je nutno objednat  telefonicky.  770 146 760 - K. Tázlerová 

Domluvte si nezávaznou návštěvu!!!

Oliver - malý pes
jack russell
Naočkovaný, odčervený, 
načipovaný.
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 Letošní rozpracované a dokončené stavební práce

Stavba MŠ byla ve středu 29. 9. 2021 protokolárně předána investorovi. Nyní do poloviny listopadu bude probíhat etapa vybavování nábytkem a ostat-
ním zařízením. Podle vyjádření paní ředitelky se školka bude průběžně od konce listopadu do nových prostor stěhovat a uvítat děti bude připravena 
v prosinci 2021.

MŠ Sídliště

Venkovní práce na nových nádržích byly úspěšně dokončeny a prošly zkouškami. Nyní čistička odpadních vod již jede v nově vybudovaných venkov-
ních nádržích. Práce se přestěhovaly do vnitřních prostor budovy, kde jsou vypuštěny stávající nádrže, které projdou náročnou repasí. 

Tento měsíc bude ukončena další stavební akce – rekonstrukce ul. Na Trávníku. Stavebně je vše dodělané. Bohužel se na této stavbě odráží specifi kum
českého trhu, který v Evropě nemá obdoby, tedy nedostatek materiálu na trhu. Čeká se také na nové lampy veřejného osvětlení, které „prostě“ zatím 
nejsou…

Stavba nových chodníků a nových autobusových zastávek v Moravské Huzové probíhá dle harmonogramu. S obyvateli, kterých se stavba bezprostřed-
ně dotýká, řešíme vzniklé problémy (děkujeme za vstřícnost). Také se vyskytl problém ohledně bezpečnosti chodců a především dětí, když jsou nyní 
zastávky budované a chodci musí jít část cesty po silnici. To přislíbil dodavatel také vyřešit. S panem náměstkem hejtmana pro dopravu se nemůžeme 
sladit a najít termín, kdy zavítá do Huzové, aby sám zhodnotil nejen stav vozovky, ale i to, že kraj nedodržel slib spolufi nancování nových zastávek pro 
IDSOK. Na tom nadále pracujeme.

ČOV Štěpánov

Ulice Na Trávníku

Chodníky Moravská Huzová
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Město Štěpánov
pořádá

Lampionový průvod 
do parku TGM 

 ve čtvrtek 28. října 2021

ke
Dni vzniku samostatného
Československého státu

sraz v 18:00 hodin
horní konec - bývalá Leda

dolní konec - obchůdek

SOBOTA 6. LISTOPADU 2021
19:00 HODIN
KINO ŠTĚPÁNOV

 

předprodej na pokladně MěÚ
cena 170 Kč 

  KDY - KDE - CO

DEN DATUM ČAS MÍSTO UVÁDÍ PROGRAM

čtvrtek 28. 10. 18:00 TGM Štěpánov Lampionový průvod

první letošní punč

čtvrtek 28. 10. 18:00 kaple Březce Mše svatá

čtvtek 28. 10. 19:00 Březce Lampionový průvod

sobota 30. 10. 10:00 areál 
chovatelů Dětský bazar

sobota 6. 11. 19:00 kino Sandra Pogodová

Program:
18:00 hod. mše svatá v kapli sv. Jana Nepomuckého

obětovaná za živé a zemřelé občany, 
rodáky dobrodince kaple a zakladatele obce Březce

19:00 hod. Lampionový průvod obcí
sraz u kříže na návsi, položení kytice u pomníku padlých a státní hymna. 

Na závěr průvodu bude připraveno drobné občerstvení pro děti.

PŘI PŘÍLEŽITOSTI PŘIPOMÍNKY 
745. VÝROČÍ OD ZALOŽENÍ OBCE BŘEZCE 

SRDEČNĚ ZVEME VŠECHNY 
SPOLUOBČANY NA SPOLEČNÉ SETKÁNÍ 

V DEN STÁTNÍHO SVÁTKU
VE ČTVRTEK 28. ŘÍJNA 2021

První punč 


